
m e n i u  r o o m  s e r v i c e

r o o m  s e r v i c e  m e n u



Vă invităm să vă bucurați de servirea mesei în camera 
dumneavoastră și să experimentați excelența culinară îmbinată 
armonios cu confortul de neegalat! 

Selecțiile Bucătarului Șef promit o călătorie gastronomică 
plină de rafinament, cu opțiuni pentru mic dejun, prânz, 
cină și chiar pentru gustările din timpul nopții. Dacă doriți 
un preparat personalizat, dincolo de meniul nostru, echipa 
noastră de bucătari este mai mult decât încântată să vă 
satisfacă preferințele. Apăsați butonul care apelează serviciul 
de Room Service de pe telefonul dumneavoastră pentru a 
plasa comanda.

La InterContinental Athénée Palace, satisfacția dumneavoastră 
este prioritatea noastră. Suntem aici să răspundem cu plăcere 
la orice întrebări legate de ingrediente sau alergeni, iar 
personalul nostru este instruit să se adapteze cu grijă și atenție 
oricăror restricții alimentare sau alergii.

Pentru cei mai mici oaspeți ai noștri, avem un meniu special 
pentru copii disponibil la cerere. 

Menționăm că prețurile meniului includ TVA, iar pentru 
fiecare comandă se aplică o taxă de servire de 30 de lei. 

m e n i u ro o m s e rv i c e

ro o m s e rv i c e m e n u

Welcome to your in-room dining experience, where 

culinary excellence meets unparalleled convenience! 

Our Chef ’s selections promise a gastronomic journey of 

indulgence, with options for breakfast, lunch, dinner, 

and overnight cravings. Should you desire a personalized 

dish beyond our menu, our culinary team is delighted to 

accommodate your preferences. Simply press the Room 

Service button on your telephone to place your order.

At InterContinental Athénée Palace, your satisfaction is 

our priority. We welcome inquiries regarding ingredients 

or allergens, and our staff is trained to accommodate any 

dietary restrictions or allergies with care and attention. 

For our youngest guests, a children’s menu is available 

upon request. 

Please note that prices include VAT, with a tray charge 

of 30 lei.



s u m a r

c o n t e n t s
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Mic dejun a la carte | Breakfast a la carte 06:30 - 12:00 5
Meniu room service | Room service menu 12:00 - 23:00 6
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b ă u t u r i  ro o m s e rv i c e | ro o m s e rv i c e d r i n k s m e n u 
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M i c  d e j u n  c o n t i n e n t a l  |  c o n t i n e n t a l 
B r e a k f a s t  1 0 0  lei

Un coșuleț cu pâine servit cu miere, gem și unt alături de 
un platou cu fructe, un pahar cu suc natural de portocale 
sau grapefruit, și o cafea proaspătă sau un ceai cald. 
Opțiuni de cafea: Cafea simplă; Cafea decofeinizată; 
Cappuccino sau Espresso Latte. 
Opțiuni de ceai: English Breakfast; Mentă; Mușețel; 
Fructe de pădure; Earl Grey; cu opțiunea de a adăuga 
lapte sau lămâie. 

A bakery basket served with honey, jam and butter as well 
as a fruit plate alongside one glass of squeezed fruit juice 
orange or grapefruit and a fresh regular coffee or hot tea. 
Coffee choices: Regular Coffee; Decaf Coffee; Cappuccino 
or Espresso Latte. 
Tea choices: English Breakfast; Peppermint; Chamomile; 
Wild berries; Earl Grey; with option to add Milk or Lemon 

M i c  d e j u n  s ă n ă t o s  |  H e a l t H y  B r e a k f a s t   
  1 1 5  lei

Alegerea preferată de cereale sau musli cu lapte sau iaurt, 
o salată de fructe, un suc proaspăt mixt preparat din mere, 
morcovi și portocale, alături de un gem dietetic, margarină 
și două felii de pâine neagră. 
Opțiuni de cereale: Musli, Fulgi de porumb, Granola, Fulgi 
de ciocolată, Cereale cu conținut scăzut de grăsimi. 
Opțiuni lactate: Iaurt simplu, Lapte degresat, Lapte de soia, 
Lapte de migdale, Lapte de cocos 

Your choice of cereals or muesli with milk or yoghurt, a 
fresh fruit salad, a mixed fresh juice of apple, carrot and 
orange, diet jam, margarine and two slices of dark toast. 
Cereal choices: Muesli, Corn flakes, Granola, Choco flakes, 
Low fat cereal. 
Dairy choices: Plain yoghurt, Skimmed milk, Soy milk, 
Almond milk, Coconut milk 

 

M i c  d e j u n  c o M p l e t  |  f u l l  B r e a k f a s t 
  1 2 5  lei

Un coșuleț cu pâine servit cu miere, gem și unt alături 
de un platou cu fructe, un pahar cu suc natural de 
portocale sau grapefruit, și o cafea proaspătă sau un ceai 
cald. La care adăugăm două ouă preparate la alegere 
poșate/prăjite/amestecate/fierte sau omletă, servite cu 
următoarele ingrediente: șuncă, ciuperci, brânză, roșii, 
somon sau legume 
Opțiuni de cafea: Cafea simplă; Cafea decofeinizată; 
Cappuccino sau Espresso Latte. 
Opțiuni de ceai: English Breakfast; Mentă; Mușețel; 
Fructe de pădure; Earl Grey; cu opțiunea de a adăuga 
lapte sau lămâie  

A bakery basket served with honey, jam and butter as well 
as a fruit plate alongside one glass of squeezed fruit juice 
orange or grapefruit and a fresh regular coffee or hot tea. 
To which we add your choice of two eggs (poached/fried/
scrambled/boiled or omelette) served with your choice of 
the following ingredients: ham, mushrooms, cheese, tomato, 
salmon or vegetables 
Coffee choices: Regular; Decaf Coffee; Cappuccino or 
Espresso Latte. 
Tea choices: English Breakfast; Peppermint; Chamomile; 
Wild berries; Earl Grey; with option to add Milk or Lemon 

M i c  d e j u n  r o M â n e s c  |  r o M a n i a n 
B r e a k f a s t  1 2 5  lei

Un coșuleț cu pâine servit cu miere, gem și unt alături de 
un platou cu fructe, un pahar cu suc natural de portocale 
sau grapefruit, și o cafea proaspătă sau un ceai cald. 
La care adăugăm două ouă de la păsări crescute liber 
pregătite după preferința ta (poșate sau prăjite) servite cu 
următoarele ingrediente la alegere: cartofi, roșii coapte, 
șuncă, brânză românească și sos picant. 

A bakery basket served with honey, jam and butter as well 
as a fruit plate alongside one glass of squeezed fruit juice 
orange or grapefruit and a fresh regular coffee or hot tea. 
To which we add two free range eggs prepared to your 
liking (poached or fried) served with your choice of the 
following ingredients: potatoes, roasted tomatoes, ham, 
Romanian cheese and spicy sauce. 

Disponibil în fiecare zi între 6:30 și 12:00

Available daily from 06:30 am until 12:00 noon

m e n i u r i  m i c de j u n | b r e a k fa s t m e n u s

06:30 -  12:30



Două ouă poșate/prăjite/amestecate/fierte 100gr. sau 
omletă cu mix de ingrediente la alegere: suncă, ciuperci, 
roșii, brânză și legume 150gr.  4 5  l e i 
Your choice of two eggs poached/fried/scrambled/boiled 
100gr. or omelette served with a mix of: ham, mushrooms, 
cheese, tomatoes and vegetables 150gr. 
(Conține alergeni: ouă, lactate) – (Contains allergen: eggs and dairy)

Ouă Benedict cu bacon 200gr. 5 3  l e i  
Eggs Benedict with bacon 
(Conține alergeni: ouă, lactate, nuci, gluten) – (Contains allergen: eggs, dairy, nuts, gluten)

Ouă Florentine cu spanac 200gr. 5 3  l e i 
Eggs Royale with smoked salmon 
(Conține alergeni: ouă, lactate, pește, gluten, nuci) – (Contains allergen: eggs, dairy, fish, gluten, 

nuts)

Vafe 160gr.  3 2  l e i 
Waffles 
(Conține alergeni: ouă, lactate, nuci, gluten) – (Contains allergen: eggs, dairy, nuts, gluten)

Clătite 120gr.  2 8  l e i 
Pancakes 
(Conține alergeni: ouă, lactate, nuci, gluten) – (Contains allergen: eggs, dairy, nuts, gluten)

Platou cu fructe 200gr.  3 9  l e i 
Fruit platter

Cereale cu fructe 250gr.   2 6  l e i 
Milk and cereals 
(Conține alergeni: gluten) – (Contains allergen: gluten)

Amestec muesli 150gr.   3 9  l e i 
Muesli Bircher 
(Conține alergeni: gluten) – (Contains allergen: gluten)

Iaurt cu fructe 150gr.  5 3  l e i 
Fruit yoghurt 
(Conține alergeni: lactate) – (Contains allergen: dairy)

Platou brânzeturi 200gr.   7 8  l e i 
Cheese platter 
(Conține alergeni: lactate) – (Contains allergen: dairy)

Somon afumat 150gr.  7 8  l e i 
Smoked salmon 
(Conține alergeni: pește) – (Contains allergen: fish)

Cârnați 150gr.  3 9  l e i 
Sausages 
(Conține alergeni: gluten si dioxid de sulf) – (Contains gluten, sulphur dioxide)

Bacon 100gr.  3 9  l e i  
Bacon

Roșii prăjite 100gr.  3 9  l e i 
Roasted tomatoes

Selecție mezeluri 200gr.  6 0  l e i 
Cold cuts

Suc de fructe proaspăt stoarse: de portocale sau 
grapefruit 200ml  3 0  l e i 
Freshly squeezed juice from oranges or grapefruit

Ouă Benedict cu bacon 200gr.  5 3  l e i  
Eggs Benedict with bacon 
(Conține alergeni: ouă, lactate, nuci, gluten) – (Contains allergen: eggs, dairy, nuts, gluten)

Suc de fructe natural 150gr.  3 0  l e i 
Natural juice, tomatoes or apples

Filter coffee 200ml.  2 5  l e i  
Filter coffee

Espresso 50ml.  2 0  l e i  
Espresso

Espresso dublu 100ml.  2 5  l e i  
Espresso double

Cappuccino 150ml.  2 5  l e i  
Cappuccino

Café latte 200gr.  2 5  l e i  
Café latte

Ceai fierbinte 350ml. English breakfast, mentă, mușetel, 
Earl Grey  2 5  l e i 
Hot tea, English breakfast, Mint, Chamomile, Earl Grey

m i c de j u n a l a c a rt e | b r e a k fa s t a  l a c a rt e 
06:30 -  12:30



Supa zilei 250 gr.     3 5  l e i 
Soup of the day 
(Conține: lactate) – (Contains: Dairy)

Salată grecească, mix de salate, brânză feta, și măsline 
Kalamata 300gr.      5 0  l e i 
Greek Salad Mix leaves & vegetables with feta cheese and 
Kalamata olives 
(Conține: lactate) – (Contains: Dairy) 

Salată Stracetti cu mix de salate, roșii cherry, ciuperci, 
vită și oțet balsamic 250gr.    6 5  l e i 
Stracetti salad mix, cherry tomatoes, mushrooms, beef and 
balsamic dressing 
(Conține: lactate) – (Contains: dairy)

Salată Caesar, cu salată Romaine, parmezan, crutoane și 
sos Caesar 250gr.       4 5  l e i 
Caesar Salad, Romaine lettuce, parmesan shavings, 
croutons and Caesar dressing 
(Conține: fructe de mare, mustar, ouă, lactate, gluten) – (Contains: Seafood, eggs, dairy, gluten, 

mustard) 

cu piept de pui 50gr. cu somon afumat 50gr. cu creveți 50gr. 
5 5  l e i   6 5  l e i   6 5  l e i 

with chicken breast with smoked salmon with prawns

Croque Sandvici cu pâine toast, unt, șuncă Praga, 
cașcaval cu ou bătut, salată 150gr.     4 5  l e i 
Sandwich Croque with toast, butter, Praga ham, cheese 
with battered egg and salad 
(Conține: ou, lactoză) – (Contains: egg, dairy)

Croque Madame Sandvici cu pâine toast, unt, șuncă 
Praga, cașcaval ras și ou prăjit, salată 150gr.  5 0  l e i 
Sandwich Croque Madame with toast, butter, Praga ham, 
grated cheese with fried egg on top and salad 
(Conține: ou, lactoză) – (Contains: egg, dairy)

Sandwich Club cu piept de pui, bacon, ou, salată iceberg, 
roșii, servit cu cartofi prajiți 
sau cartofi dulci prăjiți 300gr.    5 5  l e i 
Club Sandwich, grilled chicken breast, bacon, fried egg, 
iceberg salad, tomatoes. and fries or sweet potatoes fries. 
(Conține: susan, nuci, ouă, gluten) – (Contains: sesame, nuts, eggs, gluten)

Ciabatta cu carne de vită, maioneză cu truffe, salată, 
roșii, castravete murat, servit cu 
cartofi prăjiți 250gr.    7 5  l e i 
Beef ciabatta sandwich, truffle mayo, salad, tomatoes, 
pickled cucumber and fries. 
(Conține: ou, gluten) – (Contains: egg, gluten)

Burger a la Chef, vită, sos de burger, dulceață de ceapă, 
salată iceberg, roșii, castraveciori, 
și cartofi prăjiți 300gr.     6 5  l e i
Chef’s burger, with local beef patty, burger sauce, onion 
jam, lettuce, pickle cucumber, tomato and fries.
(Conține: susan, nuci, ouă, gluten) – (Contains: sesame, nuts, eggs, gluten)

adaugă cașcaval Cheddar adaugă bacon adaugă ou prăjit 
4  l e i   6  l e i  6  l e i 
with cheddar cheese  with streaky bacon with fried egg

Burger vegetarian 300 gr.
Chiftea vegetală, salată, pesto de roșii uscate, gem de 
ceapă roșie și castraveciori murați   6 5  l e i
Vegetarian Burger
Vegetable burger patty, salad, dried tomatoes pesto, red 
onion jam, tomatoes, pickled baby cucumbers 
(Conține: gluten și lactate) – (Contains: gluten, dairy)                           

Burger cu vită Wagyu, salată iceberg, ceapă roșie, roșii, 
castraveciori, și cartofi prăjiți 300gr.        1 0 0  l e i 
Wagyu Beef Burger, iceberg salad, red onions, tomatoes, 
gherkins, served with French fries. 
(Conține: susan, nuci, ouă, gluten) – (Contains: sesame, nuts, eggs, gluten)

adaugă cașcaval Cheddar adaugă bacon adaugă ou prăjit 
4  l e i   6  l e i  6  l e i 
with cheddar cheese  with streaky bacon with fried egg

Paste cu sos și chiftele vegetariene 300 gr 
Sos de roșii, usturoi și ceapă caramelizată   5 5  l e i
Vegan meatballs pasta
Tomatoes
(Conține: gluten) – (Contains: gluten)

Mititei cu cartofi prăjiți, muștar
și castraveciori murați     5 0  l e i
Romanian Mititei with French fries,
mustard and pickless
(Conține: muștar, țelină, sulfiți) - (Contains: mustard, celery, sulfites)

Disponibil în fiecare zi între 12:30 și 23:00 

Available daily from 12:30 until 23:00 night

p r e pa r at e m e n i u ro o m s e rv i c e | ro o m s e rv i c e f o o d m e n u

12:30 -  23:00



Paste napoletane servite cu sos de roșii 150gr. 5 0  l e i 
Napoletan pasta with tomato sauce 
(Conține: lactate, gluten) – (Contains: Dairy, gluten)

Spaghete Carbonara, cu șuncă Guanciale 
și parmesan 250gr.    7 5  l e i 
Spaghetti Carbonara with Guanciale ham and cheese 
(Conține: lactate, ou, gluten) – (Contains: Dairy, eggs, gluten) 

Tagliolini cu fructe de mare și sos de roșii 250gr. 8 5  l e i 
Tagliolini pasta with sea food and tomato sauce 
(Conține: fructe de mare, gluten) – (Contains: seafood, gluten)

Pizza Marguerita cu mozzarella, roșii și 
busuioc 350gr.   5 0  l e i 
Pizza Marguerita with mozzarella, tomato sauce and basil 
(Contine: lactate, gluten) – (Contains: dairy, gluten)

Pizza Pepperoni, cu mozzarella, sos de roșii, salam uscat, 
fulgi de ardei iuți 350gr.    6 0  l e i 
Pizza Pepperoni with mozzarella, tomato sauce, salami and 
chili flakes 
(Contine: lactate, gluten) – (Contains: dairy, gluten)

Pizza Prosciutto crudo, mozzarella, sos de roșii, rucola și 
parmezan 350gr.    6 0  l e i 
Pizza Prosciutto crudo with mozzarella, tomato sauce, 
rucola and parmesan 
(Contine: lactate, gluten) – (Contains: dairy, gluten)

Aripioare de pui cu sos chilli picant și 
cartofi prăjiți 170gr.    6 5  l e i 
Chicken wings with chilly spicy sauce and French fries 
(Conține: ouă, muștar, gluten) – (Contains: eggs, mustard, gluten)

File de cod în aluat servit cu o porție de cartofi prăjiți și 
sos tartar 200gr.    6 5  l e i 
Fish’n’Chips, cod file in batter served with French fries with 
tartar sauce 
(Conține: ouă, gluten, pește) – (Contains: eggs, gluten, fish)

Somon la grill cu mini spanac și 
sote de roșii cherry 180gr.   1 0 0  l e i 
Grilled salmon served with baby spinach 
and cherry tomatoes sote 
(Conține: peste) – (Contains: Fish)         

Antricot de vită servit alături de cartofi prăjiți 
tăiați grosier 300gr.    2 3 0  l e i 
Ribeye steak served with steak fries and demi-glace sauce 
(Conține: țelină, sulfiți) – (Contains: celery, sulphites)

d e s e r t  |  d e s s e r t

Sferă de ciocolată neagră 62% | 100g.   5 0  l e i 
Light dark chocolate 62% cream sphere 
(Conţine alergeni: lactoză, ou, soia, nuci, gluten) – (Contains allergens: lactose, egg, soy, nuts, 

gluten)

Tiramisu cu Affogato 100gr.   4 5  l e i 
Affogato Italian tiramisu 
(Conţine alergeni: lactoză, ou) – (Contains allergens: lactose, egg)

p r e pa r at e m e n i u ro o m s e rv i c e | ro o m s e rv i c e f o o d m e n u

12:30 -  23:00



Supa zilei 250gr.     3 5  l e i 
Soup of the day 
(Conține: lactate) – (Contains: Dairy)

Salată grecească, mix de salate, brânză feta și măsline 
Kalamata 300gr.     5 0  l e i 
Greek salad mix leaves & vegetables with feta cheese and 
Kalamata olives 
(Conține: lactate) – (Contains: Dairy) 

Salată Caesar, cu salată Romaine, parmezan, crutoane și 
sos Caesar 250gr.     4 5  l e i 
Caesar Salad, Romaine lettuce, parmesan shavings, 
croutons and Caesar dressing 
(Conține: fructe de mare, mustar, ouă, lactate, gluten) – (Contains: Seafood, eggs, dairy, gluten, 

mustard) 

cu piept de pui 50gr. cu somon afumat 50gr. cu creveți 50gr. 
5 5  l e i   6 5  l e i   6 5  l e i 

with chicken breast with smoked salmon with prawns

Burata cu roșii cherry şi pesto de casă 190gr.  5 5  l e i 
Buffalo mozzarella, cherry tomatoes and home-made pesto 
(Conține: lactoză) – (Contains: lactose)

Sandvici Club cu piept de pui, bacon, ou, salată iceberg, 
roșii, servit cu cartofi prajiți 
sau cartofi dulci prăjiți 300gr.  5 5  l e i 
Club Sandwich, grilled chicken breast, bacon, fried egg, 
iceberg salad, tomatoes. and fries or sweet potatoes fries. 
(Conține: susan, nuci, ouă, gluten) – (Contains: sesame, nuts, eggs, gluten)

Aripioare de pui cu sos chilli picant 
și cartofi prăjiți 170gr.    6 5  l e i 
Chicken wings with chilly spicy sauce and French fries 
(Conține: ouă, muștar, gluten) – (Contains: eggs, mustard, gluten)

Burger cu vită Wagyu, salată iceberg, ceapă roșie, roșii, 
castraveciori, și cartofi prăjiți 300gr.  1 0 0  l e i 
Wagyu Beef Burger, iceberg salad, red onions, tomatoes, 
gherkins, served with French fries. 
(Conține: susan, nuci, ouă, gluten) – (Contains: sesame, nuts, eggs, gluten)

adaugă cașcaval Cheddar adaugă bacon adaugă ou prăjit 
4  l e i   6  l e i  6  l e i 
with cheddar cheese  with streaky bacon with fried egg

d e s e r t  |  d e s s e r t

Sferă de ciocolată neagră 62% | 100g.   5 0  l e i 
Light dark chocolate 62% cream sphere 
(Conţine alergeni: lactoză, ou, soia, nuci, gluten) – (Contains allergens: lactose, egg, soy, nuts, 

gluten)

Tiramisu cu Affogato 100gr.   4 5  l e i 
Affogato Italian tiramisu 
(Conţine alergeni: lactoză, ou) – (Contains allergens: lactose, egg)

m e n i u de noa p t e | n i gh t m e n u

23:30 -  12:00

Disponibil în fiecare zi între 23:30 și 12:00 

Available daily from 23:30 until 12:00 noon



b ă u t u r i  ro o m s e rv i c e | ro o m s e rv i c e d r i n k s m e n u

B Ă U T U R I  C A L D E  Ș I  R E C I  |  H O T  A N D 
C O L D  B E V E R AG E S
Ceai rece 30cl.   2 5  l e i 
Homemade Ice tea
Limonadă 40cl   3 0  l e i 
Homemade lemonade
Suc natural din citrice proaspăt stoarse 40cl  3 0  l e i 
Fresh juice, orange or grapefruit
Apă plată / minerală 50cl.   2 0  l e i 
Still Acqua Panna / Sparkling San Pellegrino
Apă plată / minerală 75cl.    3 0  l e i 
Still Acqua Panna / Sparkling San Pellegrino
Coca-Cola, Coca-Cola Zero, Fanta, Sprite 25cl.  
2 5  l e i
Red Bull 25cl.   3 5  l e i
Espresso Dublu | Double Espresso 3cl.  2 0  l e i
Cappuccino 20cl.   2 5  l e i
Latte 20cl  2 5  l e i
Ciocolată caldă 20cl.   3 0  l e i 
Hot Chocolate
Selecție de ceaiuri 20cl.   2 5  l e i 
Tea Selection 
(English Breakfast, Earl Grey, ceai verde, ceai de fructe) 
(English Breakfast, Earl Grey, Green Tea, Fruit Tea) 

V I N  A L B  |  W H I T E  W I N E
Jidvei Ana, Sauvignon Blanc, 
România  4 5  |  2 2 0  l e i
1000 de Chipuri, Iordache, 
Fetească Albă, Romania 7 5  |  3 4 0  l e i
Chateau La Verrière, Sauvignon Blanc, 
France 5 5  |  2 5 0  l e i

V I N  R O Ș U  |  R E D  W I N E  
Banfi, Chianti Annata DOCG, Italy 6 5  |  3 0 0  l e i
1000 Chipuri, Shirah, România 5 5  |  2 5 0  l e i

V I N  R O Z E  |  R O S É  W I N E 
Jidvei Mysterium, Cabernet Sauvignon Shiraz, 
România 5 0  |  2 3 5  l e i
Monte del Fra, Bardolino Chiaretto, 
Italy 4 5  |  2 2 0  l e i

Ș A M P A N I E  Ș I  S P U M A N T E  |  C H A M P A G N E 
A N D  S P A R K L I N G  W I N E S 
 
Dom Perignon, France    2 2 5 0  l e i
Veuve Clicquot Brut, France    1 2 0 0  l e i
Moët & Chandon Brut, France    9 0 0  l e i
Billecart-Salmon Brut Reserve, 
France    9 0 0  l e i
Villa Sandi Prosecco, Italy    6 5  |  3 0 0  l e i

B E R E  |  B E E R   
Bucur Blondă 33cl     3 5  l e i
Bucur Brună 33cl     3 5  l e i
Carlsberg 33cl    3 5  l e i
Kronnenbourg Blonde 33cl   3 5  l e i
Carlsberg 0% Alcohol   3 5  l e i

 
150ml    |      750ml

 
150ml    |      750ml


